MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - EDITORA IFC

RESULTADO Nº 8 / 2025 - EDITORA/REI (11.01.18.00.40)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Blumenau-SC, 10 de novembro de 2025.

MEMBROS SELECIONADOS - RESULTADO PARCIAL

EDITAL Nº 01/2025
SELEÇÃO DE MEMBROS PARA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO EDITORIAL DA EDITORA

IFC (Biênio 2025-2027)

O Reitor do Instituto Federal Catarinense (IFC), professor Rudinei Kock Exterckoter, no uso de suas
atribuições legais, por meio da Pró-reitoria de Extensão, Pesquisa, Pós-graduação e Inovação e da
Editora IFC, torna público o Resultado Parcial dos Membros Selecionados do Edital nº 01/2025,
destinado à seleção de membros para compor o Conselho Editorial da Editora IFC (Biênio 2025-2027).

MEMBROS SELECIONADOS (em ordem de classificação)

Grande Área do Conhecimento: Ciências Agrárias

Nº Membro(a)
Selecionado(a) Titulação Livros Artigos Capítulos Classificação

1º
Bruno Pansera

Espíndola
Doutorado 0 11 2 Membro Titular

2º
Nathan da Rocha

Neves Cruz
Doutorado 0 9 2 Membro Suplente

Grande Área do Conhecimento: Ciências Exatas e da Terra

Nº Membro(a)
Selecionado(a) Titulação Livros Artigos Capítulos Classificação

1º Mehran Misaghi Doutorado 1 6 0 Membro Titular

Grande Área do Conhecimento: Ciências Humanas

Nº Membro(a)
Selecionado(a) Titulação Livros Artigos Capítulos Classificação

1º
Carlos Eduardo

Bartel
Doutorado 1 4 2 Membro Titular

2º
Sandra Cristina

Martini Rostirola
Doutorado 0 10 3 Membro Suplente

3º Grasiele Reisdorfer Mestrado 2 19 4 Lista de espera

4º
Cristiane Aparecida

Lissak Bilibio
Mestrado 0 1 1 Lista de espera

Grande Área do Conhecimento: Ciências Sociais Aplicadas

Nº Membro(a)
Selecionado(a) Titulação Livros Artigos Capítulos Classificação

1º Ivan Furmann Doutorado 1 1 2 Membro Titular

2º
Maria Emília

Martins da Silva
Garbuio

Doutorado 0 4 1 Membro Suplente

3º
Sônia Regina
Lamego Lino

Doutorado 0 2 2 Lista de espera

Grande Área do Conhecimento: Linguística, Letras e Artes

Nº Membro(a)
Selecionado(a) Titulação Livros Artigos Capítulos Classificação

1º
Kátia Linhaus de

Oliveira
Doutorado 1 2 1 Membro Titular

2º
Ana Carolina Vieira

Rodriguez
Mestrado 0 1 0 Membro Suplente

Os recursos a este resultado parcial deverão ser interpostos no dia 12/11/2025. Para a interposição,
deverá ser utilizado o modelo disponibilizado no Anexo I do edital que, após preenchido e assinado,
deverá ser enviado exclusivamente para o e-mail editora.proeppi@ifc.edu.br

(Assinado digitalmente em 10/11/2025 20:04 )
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROEPPI/REI (11.01.18.00.52)

Matrícula: 1836822

(Assinado digitalmente em 10/11/2025 11:27 )
RUDINEI KOCK EXTERCKOTER

REITOR - TITULAR

Processo Associado: 23348.004247/2021-11

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 8, ano: 2025, tipo: RESULTADO, data de emissão: 10/11/2025 e o

código de verificação: 51d9dd09db

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf